Bernat de Garay, Bernat, seynner d'Eshart, Guillem Arnalt, seynner de lla Farme, condese de Biscayguoytii, Gassie de Maney, Gaxernaut de Garris, Bernat de Garrat, Guillem Bernat de Costurer, Guiraute d'Iribarren, Per Arnaut d'Ossabacue, Menaut de Costurer, Sanz de Ualçague, Arnaut de Goytic, Bernat de Soquiraz, Navarre de Berge, Condor de Nolibas, Menaut de Liriçon, Pes de Brotayrii, Espaynne de Baysoc, Pes de Yoague, Arnaut d'Osolve, Guiraute de Lavez, daune de Garay, Peyrone de Vidagayn Guillem de Mostiraz, Johan de Saubaterre, Arnaut dit Filho Clere, Per Bernat de Garay, costurer de l'Ospitau Nau, Bernat de Bidagayn, son filh. Et en Saubat, caperan de l'Ospitau et de Sent Martin d'Arancoey et Bernat de Hedemdag, vezins d'Arancoeyn, an feyt et establit lors especiaus procurados et certans mesatges, a Per Arnaut d'Ossabacue, Gassie de Muney, Per Arnaut, seynner de Garay, Bernat de Garay, Johan, seynner d'Etcheverie et Arnaut, seynner de Geytie, portadoro portados dequest present public esturment cascum d'ellos per lo tot, assi que l'un no sie de meyllor condition, ne aye mejor poder de l'autre donaut et autre yant aus diz procuradores et mesatges ho a llun de lor pleyer et franc poder et especiau mandament de procurar per devant lo castellan de Sent Johan do Pe do Port, et per devant son loctirent, ho per devant lo gobernado de Navarre, o per devant aute seynnor et de meter los devant diz bezis los diz procurados et de obligar los en lo francatge et en la saubeguarde et en la proteccion et en la deffension, en la emparance do rey et de lla seynnorie de Navarre danz et autreyanz los diz vezis et parropiantz d'Aranquoey que voz diz procurados et mesatges ho l'un d'cillos ayen poder de far et de dizer en aquest cas tot quoant que ez puyren far ni dizer, si personaumenz eren presenz, aven per ferm per toz temps por quoant que por los diz procurados ho mesatges ho per l'un d'eillos sera feit ni procurat en las causes devant dites et a ce an promes et autreyat los diz bezins en obligation de toz lors beys mobles et no mobles, presenz et abiedes, onz que sien, et a co signifiquen et fen a saver audit castellan et a toz autes a quoey lo dit negosse toque ho deu toquar por la autoridat de queste carte, et aquest autrey an feit los diz bezins, saube la seynnorie et toz los drez de l'Ospitau Nau, et d'autes se lli ave. Actum a l'Hospitau Nau, mense octobris, die Dominiqua post festum beate Miquoellis, anno Domini millesimo CCC V<sup>o</sup> regnante Fillypo, Francie rege et Navarre; testimonis son de co qui pregaz et requeris fon, en Arnalt Guillem d'Agramont, dit Cosin, Sanz de Bidagans, cleric Gassie de Muneyt. Et yo Bernat de Sant publico notario de Sordo, et per tot lo regne de Navarre, qui pregat et requerit per los diz bezis d'Aranquoey a tot asso present fuy et aquest procuratori escrivy, ey pausey mon seynau.

Et nos, los soberdiz procurados d'Ossabaue et Guassie de Muniey, procurados dos soberdiz vezins d'Aranquoey, entram e uz obligam per nos, et per toz los sobrediz vezins en lo francatge de nostre seynnor lo

rey de Navarre, per nos medix et per toz los qui son naz et son a naxer, e us obligam per nos, et per toz los qui son naz et per toz los qui son a naxer au castellan de Sant Johan, de pagar cascun an au terz die apres la feste de Nadau XLXV sueldos de Morlans. E si per aventure nos pagaven audit die, si lo dit castellan fax eos o messions per crabat los diz francatges nos, los sobrediz Arnalt et Gassie, per nos et per toz los diz vezins et per toz los qui son naz et per toz los qui naxeran, nos obligam lo tot pagar, assi com lo principau francatge, et dam poder au dit castellan, que si nos notiem et anabem en contre d'ellas soberdites causses o de augune d'eres, que eyt nos aye poder de peyerar et d'estreyncier a toz los soberdiz vezins en totes las causes. Et yo Johan Ysart, castellan de Sant Johan, et baylle de la terre de Navarre deça porz, vos a recebi per francx et en especiau garde, et en la defension et en la emparance et en comane de nostre seynnor lo rey de Navarre et prometi pris ayssi de far per vos com pos autres francx de nostre seynnor lo rey de Navarre. Et en testimoniance d'ellas causes davant dites, yo, Johan Ysart, castellan soberdit metis mon sayet pendent en queste present carte et mani a Guillem Arnalt de Sent Martin, public notari de Sent Johan do Pe do Port, que eyt la metie en publique forme. Testimonis son deço qui pregaz et arrequeriz fon, en Per Arnalt, seynner d'Argarbe, en Sanz de Villenave d'Osses, Eneco Sanz, seynner d'Irigoyen, et Eneco, seymer d'Echeverie, en Johan Garhaut, Miguel de Çabalce, Guillem Arnalt d'Orty, loquoau yo, lo dit notari, au mandament de en Johan Ysart, castellan de Sent Johan, que aço audi et vii, escriuscuy aqueste acarte en la vicelle de Sent Johan, lendonma d'ella Senta Fe denz lo mes de octobre, per A. B. C. partide, en l'an de mil CCCV auz ey pausey mon acostimat signe.

E aqui medix, leyte la dite lettre, lo sober dit Mossen Bertran, requeri mi, notari dejus scriut, que la soberdite lettre lo retengos copie et li dessi signade de mon seyhau: feyt fo a Bidaxe XV jours dou mes de November, l'an de nostre seynnor, MCCCC et XV. Et la present copie ey feyt scriver per autre man, occupat d'autus negocis. Testimonies, son d'asso, Mossen Gracian de Gramont, seynner d'Aus et d'Olhau-re, Mossen Arnalt Guillem de Gramont, prebender de Sent Miqueu, e jo, Ferran de Caresse, per la auctoritat de Mossen de Gramont en lo dit loc de Bidaxe notari public qui la present carte retengi, scriscu et signe.